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LEŚNA PODLASKA 
 
I. Charakterystyka miejscowości. 
 

Położenie miejscowości 

 

Bukowice, wieś sołecka, ok. 2,5 km na pn-zach od Leśnej Podlaskiej, przy drodze 

wojewódzkiej biała Podlaska – Stara Kornica. Zabudowa zagrodowa zwarta, 

murowana i drewniana, usytuowana na lewym zboczu doliny Walima.  

 

Grunty wsi położone na wysokości od 148 do 156 m n.p.m. Gleby bielicowe i 

pseudobielicowe, wytworzone z piasków gliniastych, a w dolinach rzek torfowe i 

murszowo-mineralne, głównie IV i V kl. bonitacyjnej.  

Użytkowanie ziemi: 

 

grunty orne

51%

sady

1%

użytki zielone

38%

lasy

3%

pozostałe

7%

 

Uprawia się głównie: żyto, owies i ziemniaki; dużą role odgrywa również 

warzywnictwo. Hoduje się: trzodę chlewną, bydło, owce.  

Na terenie sołectwa znajdują się dwa pomniki przyrody, w tym jeden (lipa 

drobnolistna) na terenie parafii rzymsko-katolickiej w Bukowicach. 

 

We wsi jest filia kościoła oo. Paulinów w Leśnej Podlaskiej. Ponadto posiada 

duże zasoby dziedzictwa kulturowego, poza swoją historią, ma ciekawą ofertę 

zabytkową tak dla mieszkańców wsi jak i pozostałych. 

Przede wszystkim w Bukowicach znajduje się zabytkowy kościół drewniany, kapliczka 

przydrożna z końca XIX w. na pn. krańcu wsi. Wiatrak typu koźlak, na przeciw 

kapliczki, oszalowany, bez skrzydeł, nieczynny. Baba pokutna, granitowy głaz z rytymi 

czaszką i 3 krzyżami, w. XVIII-XIX. 



Sołectwo Bukowice 

 

 

 4 

Historia i zabytki 

 

Wieś Bukowice, wzmiankowana była również jako Bokowicze, Bukowicze, 

Perkowicze. 1545 w pow. brzeskim, 1580 w pow. mielnickim. 1. poł. w. XVI ośrodek 

włości Połubińskich, od 1579 Dembińskich, 1594 w zastawie dożywotnim u Samuela, 

Jana i Bartłomieja Kazanowskich, a nastepnie rodu Koniecpolskich. W. XVII 

własność Mikołaja Firleja z Dąbrowicy, a następnie Adama Franciszka Warszyckiego, 

i Pawła Kazimierza Michałowskiego (skarbnika orszańskiego). Od początku XIX w. do 

rodu Wężyków. 1683 w miejscowym dworze przechowywany był kamienny wizerunek 

Matki Boskiej, znaleziony przez pasterzy w Leśnej, gdzie właściciel Bukowic 

ufundował kościół i uposażył wsiami: Leśną, Klukowszczyzną i Grzegowszczyzną, 

wydzielonymi z dóbr Bukowice. 1688 majątek kupiony przez Jana Chryzostoma 

Pieniążka, wojewodę sieradzkiego. 1790 w zastawie u bpa łuckiego Feliksa Turskiego, 

następnie własność Wężyków, którzy 2. poł. w. XIX wznieśli nowy drewniany dwór, 

1955 przeniesiony do Leśnej, nie zachowany. W 1822 r. wieś liczyła 40 domów i 340 

mieszkańców, a w 1921 już 76 domów i 497 mieszkańców. 

KAPLICA p. w. Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii, filia kościoła paulinów w 

Leśnej. Pierwotnie cerkiew unicka p. w. Św. Trójcy, erygowana 1576. Kolejna 

wzniesiona przez Pawła Kazimierza Michałowskiego 1684. Następna drewniana 

wzniesiona zapewne 1751, przed 1780 w kolacji Sedlnickich;. 1875 zmieniona na 

prawosławną kaplicę cmentarną p. w. Św. Ducha. Obecna zbudowana 1896, od 1915 

katolicka, odnawiana ok. 1921, w końcu 1. 80. i 1995 gruntowny remont. 

Orientowana. Drewniana, na podmurówce kamienno-ceglanej, konstrukcji zrębowej, 

oszalowana. Trójdzielna, o nawie zbliżonej do kwadratu, z prosto zamkniętym 

węższym i niższym prezbiterium i kwadratowym przedsionkiem, wewnątrz którego 

kruchta i po bokach dwie lokalności wydzielone przez słupy konstrukcyjne wieży. 

Wnętrza kryte odeskowanym stropem. Okna prostokątne, w faliście wycinanych 

obramieniach. Dachy: nad nawą dwuspadowy, nad prezbiterium trójspadowy, kryte 

blachą. Wieża kwadratowa, z prostokątnymi otworami, zwieńczona ośmiobocznym 

namiotowym hełmem, z cebulastym zwieńczeniem z krzyżem. - Ołtarz główny 

neobarokowy, ok. 1920-30, ujęty parą kanelowanych pilastrów korynckich, z 

obrazami: w polu głównym kopia obrazu Matki Boskiej Leśniańskiej, w. XX, w ramie 

barokowej, zapewne w. XVIII, w zwieńczeniu Bóg Ojciec z Duchem Św. na tle Oka 

Opatrzności, koniec w. XIX, pocerkiewny. Ołtarze boczne w typie barokowym, w. 
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XIX/XX, zapewne z uży-ciem fragmentów ikonostasu, z owalnymi obrazami w. 

XIX/XX, IJ1śl1. na desce: Pokłon Pasterzy i Chrzest Chrystusa. Obraz SS. Jerzy i 

Barbara, 2. poł. w. XIX, w ramie barokowej analogicznej jak w ołtarzu głównym. 

Lichtarze: 1-4. eklektyczne 4. ćw. w. XIX, o trójkątnych stopach i kanelowanych 

trzonach. Kociołek na wodę święconą, w. XVIII/XIX, miedziany, używany jako 

kropielnica. Kropielnica kamienna, stara. 

 
 

 
 
 
 

Obecnie 

 

Bukowice to miejscowość znana głównie z historii, należy też do zespołu 

miejscowości posiadających drewniane obiekty sakralne charakterystycznych dla 

południowego Podlasia. 

 

Obecnie Bukowice  liczą 124 mieszkańców i jest jednym z 17 sołectw należących do 

gminy Leśna Podlaska. Jest to wieś o charakterze typowo rolniczym. Dominuje 

uprawa zbóż i ziemniaków oraz hodowla zwierząt. Przez wieś przechodzi droga 

Kaplica  
pw. Niepokalanego Poczęcia  N.P. 
w Bukowicach 
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gminna łącząca ja z Leśną Podlaską. Funkcjonuje tu sklep i świetlica przeznaczona do 

użytku publicznego jednakże budynek świetlicy jest w bardzo złym stanie 

technicznym i niemożliwym jest jakiekolwiek zagospodarowanie społeczne. Brak 

placówek oświatowych. Dzieci są dowożone do szkół w Leśnej Podlaskiej. 

 

Dominują czynne formy wypoczynku. Szczególnie w okresie letnim, wielu 

mieszkańców spędza czas wolny w pobliskiej Leśnej Podlaskiej (np. plac zabaw, 

obiekty sportowe). 

Chlubą Bukowic jest drewniana kaplica rzymsko-katolicka powstała 

prawdopodobnie jako cerkiew unicka w XVII wieku. Stanowi interesujący przykład 

drewnianego budownictwa sakralnego, charakterystycznego dla południowej części 

Podlasia. Od 1993 r. wpisany jako dobro kultury do rejestru zabytków. Budynek pełni 

dziś rolę użyteczności publicznej jako miejsce kultu religijnego. Budynek by mógł 

pełnić funkcję miejsca spotkań z Bogiem dla mieszkańców Bukowic wymaga 

nakładów modernizacyjnych. Przede wszystkim wymiana stolarki, dachu. Istotne są 

także zmiany o charakterze estetycznym z zachowaniem tradycyjnego wzornictwa i 

kultury przodków. 

 

Na terenie wsi znajdują się atrakcyjne tereny budowlane i rekreacyjne – działki 

pod zabudowę jednorodzinną, domki letniskowe, oraz działalność gospodarczą.  
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Analiza zasobów miejscowości: 

Zasadniczym celem odnowy obszarów wiejskich jest poprawa sytuacji lokalnych 

społeczności, niwelowanie różnic jakości życia w stosunku do terenów 

zurbanizowanych, a przede wszystkim podniesienie standardu życia i pracy na wsi. 

 

Drewniany kościół w Bukowicach 

 

Drewniany kościół rzymsko-katolicki w Bukowicach jest miejscem kultu Bożego, 

służący mieszkańcom i pielgrzymom, ale również odwiedzającym świątynie turystom. 

Odbywa się tu coniedzielna eucharystia oraz dni skupienia dla różnych grup, m.in.: 

wspólnota trzeźwościowa, narzeczeni, dzieci. Miejsce to jest atrakcja dla pielgrzymów 

i odwiedzających turystów, którzy mogą skorzystać także z przewodnika. 

To miejsce szczególne również z uwagi na przenikanie się kultur i religii. Niegdyś była 

to świątynia unicka, w pobliskim Nosowie istnieje cerkwie prawosławna. Niezwykle 

ważna istniejąca różnorodność religijna jest tym bardziej istotna, że łączy okoliczna 

społeczność.  

 

 

III. Analiza SWOT miejscowości. 

 

Poprzez analizę zostały przedstawione mocne i słabe strony miejscowości 

Bukowice oraz jej szanse i zagrożenia stwarzane przez otoczenie. Pozwala to na 

określenie obecnej sytuacji w Bukowicach oraz przyszłych kierunków rozwoju tej 

miejscowości. 

 

 

Mocne strony  

– atuty rozwoju sołectwa 

Słabe strony  

– czynniki ograniczające rozwój sołectwa 

 

 - zabytkowa drewniana architektura 

sakralna, 

- rezerwy terenowe w planach 

zagospodarowania przestrzennego pod 

- bezrobocie, 

- mała aktywność społeczna, 

- słaby stan techniczny części obiektów 

użytku publicznego (m.in. świetlica 
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rozwój nowych działalności, 

- sieć wodociągowa; 

- telefonia stacjonarna i komórkowa, 

- brak uciążliwego przemysłu, 

- estetyka miejscowości, 

 

wiejska), 

- słabo rozwinięte pozarolnicze formy 

działalności gospodarczej, 

- brak agroturystyki, 

 

Szanse  

– możliwości rozwoju sołectwa 

Zagrożenia 

- czynniki niesprzyjające 

 

- czyste i przyjazne środowisko 

naturalne, 

- fundusze strukturalne: inwestycje 

samorządowe, rozwój rzemiosła i 

przedsiębiorczości, 

- poprawa zagospodarowania 

przestrzennego sołectwa; 

-  dopłaty bezpośrednie dla rolnictwa, 

- wzrost aktywności społecznej, 

- poczucie tożsamości, kultywowanie 

dziedzictwa kulturowego, 

- rozwój turystyki, 

 

 

 

- dalsze ubożenie części mieszkańców, 

- bezrobocie, 

- problemy socjalne, 

- migracja; 

- absencja współpracy między 

instytucjami publicznymi a 

mieszkańcami, 

- spadek aktywności kulturalno-

społecznej, 

- znikome inwestycje, 

- spadek podejmowanych nowych 

działalności gospodarczych, 

- marginalizacja i peryferyzacja 

miejscowości. 

 

 

 

IV. Opis planowanych przedsięwzięć na obiektach użytku publicznego. 

 

 

Przedmiotem projektu prac jest remont kościoła w Bukowicach. Kościół 

zlokalizowany jest na działce o numerze ewidencyjnym 98, położony w Bukowicach 

(gmina Leśna Podlaska) i stanowi własność Klasztoru Ojców Paulinów w Leśnej 

Podlaskiej.  
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Kościół filialny w Bukowicach jest obiektem zabytkowym, drewnianym, 

wymagającym remontu. Do wykonania zostało zaplanowane m.in.: 

 remont pokrycia dachu, pokrycie dachu gontem i remont konstrukcji dachu, 

stropu  

 remont podłóg 

 wymiana stolarki okiennej i drzwiowej 

 remont ścian zewnętrznych i wewnętrznych 

 podniesienie podłogi w prezbiterium obiektu, 

 wymiana instalacji elektrycznej i instalacji przeciwpożarowej. 

 

 

V. Szacunkowy kosztorys i harmonogram planowanego 

przedsięwzięcia. 

 

Planowana inwestycja według wstępnych kosztorysów wyceniona została 

łącznie na kwotę ok. 594 810,16 zł, zaś realizację przedsięwzięcia zakłada się na okres 

2008 roku. 

 

Wnioski: 

 

Planowane do realizacji zadania przyczynią się do sukcesywnego kształtowania 

przestrzeni publicznej na wsi oraz wyrównania szans i podniesienia jakości życia jej 

mieszkańców. 

 

Priorytetem w planowanej inwestycji jest zwiększenie poziomu aktywności na 

szczeblu lokalnym w sferze turystyki i przede wszystkim umożliwienie tak 

mieszkańcom jak i pielgrzymom dostępu do uprawiania kultu Bożego w kaplicy 

będącej przedmiotem planowanych działań.  

Przywrócenie atrakcyjności wsi jako miejsca zamieszkania, ale tez i pracy, 

komfortowego życia przyczyni się w znaczący sposób do poprawy jakości życia 

lokalnej społeczności. Zaspokojenie potrzeb natury duchowej jak również  

przywrócenie świetności zabytkowemu obiektowi służyć będzie tak mieszkańcom jak i 

turystom zainteresowanym takimi budowlami.  


